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اقتصاد بدون نفت در کشور ما بايد از شعار خارج 
شود. اين اعتقاد تمام کارشناسان اقتصادی است. به شهادت 
متخصصان و مسؤولان امر، با وضعيت کنونی سرمايه گذاری 
و توليد نفت در ايران، بعيد نيست در مدتی کوتاه وارد کننده 
نفت باشيم. بحران جهانی و کاهش شديد درآمدهای کشور 
فرصتی فراهم کرد تا بدانيم بايد از خواب غفلت بيدار شد. 
کشاورزی ايران با ظرفيت های فوق العاده ای که در زمينه 
صادرات و ارزآوری دارد، يکی از کانال های فراغت از نفت 
و گرفتاری های نوسانی آن است. در اين راستا با نگاهی به 
آمار و ارقام صادرات غيرنفتی در کشور می بينيم که آنگونه 
که شايسته بوده به بحث کشاورزی و توسعه بازارهای 
بين المللی آن توجه خاصی نشده است. در اين راستا بايد 
با نگاهی مجدد به سياست های توسعه صادرات کشاورزی 
و شناسايی موانع فراروی صادرات محصولات اين بخش و 
با نگاهی موشکافانه به فرصت ها و مزيت های موجود برای 
توسعه صادرات در سطوح بخشی و زيربخشی به معرفی 
نقاط قوت و ضعف و تهديدهای فراروی اين امر اقدام کرد 
و راهکارهای سياستی را که در راستای توسعه صادرات در 

بخش کشاورزی بايد بدان متوسل شد ارايه نمود.
با نگاهی به بازارهای بين المللی و مشکلات موجود 
در صادرات محصولات کشاورزی بايد اذعان داشت که 
به دلايلی - که بخش عمده آن به مشکلات هزينه ای و 
مديريتی بر می گردد و ضعف عدم حاکميت نگاه رقابتی 
در بازار صادرات مشکلات موجود را تشديد می کند - 
توليد رقابتی در شرايط نا مناسبی به سر می برد. نگاهی به 
کيفيت محصولات صادراتی در برخی موارد و برگشت 
محصولات کشاورزی به دليل بی توجهی به استانداردهای 
بين المللی، شاهدی است بر اين مدعا که بازاريابی جهانی 
و دست يابی به موفقيت ها در اين بازارها، نيازمند نگاهی 
جامع به مسأله استاندارد و توليد بر مبنای رقابت جهانی 
است. رقابت در توليد بر مبنای توليد مرغوب، ارزان و 
مطالعات  با  مطابق  چشم نواز،  و  مناسب  بسته بندی  با 
منطقه ای بازارهای جهانی، موضوعی است که به لحاظ 
امر به  اين  از اهميت فراوانی برخوردار است و  علمی 
خصوص در زمينه قيمت تمام شده محصولات توليدی، 
پاشنه آشيل صادرات کشاورزی ايران است. در اين بين 
 توجه مراکز تصميم گير همچون وزارت جهاد کشاورزی، 
سياست گذاری های  متولی  عنوان  به  بازرگانی  وزارت 
تجاری کشور و سازمان توسعه تجارت که وظيفه اصلی 

اهميت بالايی  از  بازارهای هدف می باشد  آن شناسايی 
بخش  مالی  تأمين  وضعيت  به  نگاهی  است.  برخوردار 

به طور  کشاورزی که بخش عمده آن از منابع بانکی – 
بی توجهی  از  حکايت  است،   – کشاورزی  بانک  خاص 
دولت به بحث کشاورزی در سطح بين المللی دارد. شاهد 
اين مدعا، ناتوانی توليد کنندگان در رقابت با کشورهای تازه 
وارد در عرصه کشاورزی و حتی برعکس، حمايت از واردات 
نابودی  بازار و  نياز  از  به کشور بيش  محصولات مشابه 
توليدکننده بخش کشاورزی است. در شرايطی که نمايندگان 
مجلس از انبار شدن حدود 50 درصد از محصول برنج 
توليدکنندگان در انبارها خبر می دهند، دولت ميليون ها تُن 
برنج را با تعرفه های اندک به کشور وارد نموده و توازن بازار را 
بر هم زده است. در اين بين نقش سازمان های تصميم گير 
ديگر نظير گمرک، صندوق ضمانت صادرات و تشکل های 
صادراتی نيز از اهميت بالايی برخوردار است که می تواند به 
تقويت زمينه های صادرات محصولات کشاورزی و حضور 

در بازارهای جهانی بی انجامد. 

مشكل کجاست؟
يکی از مهمترين جنبه های ضعف ساختار صادرات 
اين  بالای  شده  تمام  قيمت  به  کشاورزی  محصولات 
محصولات مربوط است. سرمايه گران و اندک و تکنولوژی 

وارداتی که به واسطه تحريم های بين المللی، گران و سخت 
به دست توليد کننده ايرانی می رسد از عوامل افزايش قيمت 
تمام شده هستند. در اين بين تورم بالای کشور که نتيجه 
سياست های انبساطی دولت و بانک مرکزی و در نتيجه 
اثرات مخربی را بر  بی انضباطی های مالی دولت ها بوده، 
صادرات بر جای نهاده است. نقدينگی به جای هدايت 
به سمت توليد در بخش های با مزيت از جمله کشاورزی 
به مسيرهای پر سود هدايت يافت و به افزايش تقاضا و 
تورم انجاميد و ضمن تقويت کسری بودجه، گرفتاری های 

مضاعفي را با خود به همراه آورد.
در شرايط کنونی، بدون شک دولت و نظام برای خروج 
از بن بست موجود، بايد با تقويت راهکارهای توليد ارزان 
و هدايت منابع مالی با نظارت دقيق به بخش های پربازده 
نظير کشاورزی و حمايت و تشويق سرمايه گذاران به حضور 
فعال در اين بخش با هدف توسعه صادرات، حضور کشور 
 1404 افق  در  چشم انداز  سند  اهداف  تحقق  جهت  را 
فراهم آورد. در عين حال يکی از مشکلات موجود در 
مسير صادرکنندگان، روابط ناچيز سيستم بانکی جهانی 
با توليد و صادرکنندگان ايرانی به دليل مسايل سياسی 
است که خواه ناخواه تأثيرات فراوانی را بر حضور کشور 
در عرصه های جهانی اقتصادی دارد. عدم تبادل بانک های 
ايرانی با بانک های خارجی و بی برنامگی سيستم بانکی 
در امر صادرات هم از ديگر معضلات موجود است که 
اين امر مبيّن عدم حاکميت نگاهی جامع به صادرات، 
در بحث  متأسفانه  است.  بعُد کشاورزی  در  بخصوص 
صادرات، پراکندگی توليدکنندگان و خرده پايی حاکم بر 
بخش اعظمی از توليد کشاورزی، عاملی بر عدم موفقيت 
توسعه صادرات در اين بخش است. در اين راستا ضروری 
است تشکل های فعال در امر صادرات محصولات کشاورزی 
با ورود به عرصه های تمرکز بر خريد، تجهيز و فراهم سازی 
زمينه های قانونی و فنی کشاورزی به تشکيل اتحاديه های 
صادرکنندگان محصولات کشاورزی مبادرت نمايند. در اين 
زمينه تنوع در بعُد کالايی و بازارهای هدف از مسايلی است 

که نيازمند بررسی است.
متأسفانه کشور ما با همه توانايی هايی که در عرصه 
توليد محصولات کشاورزی دارد، همواره فاقد نگاهی جهانی 
بوده و البته اين درد اقتصاد ايران است. اين امر منجر به 
عدم تمرکز توليدکنندگان به نياز بازارهای جهانی و معطوف 
عنوان  و چيزی تحت  می شود  داخلی  بازارهای  به  بودن 
توجه به ترجيحات بازار منتفی است. از طرفی نگاه جهانی 
سياست های خاص خود را می طلبد. وقتی حمايت های 
دولتی منجر به کور شدن رقابت های جهانی می شود، طبيعتاً 
بهره وری و کارايی کاهش می يابد و توليد با کيفيت حداقل 
عرضه مي شود. لذا ناگزير به اتخاذ راهکارهاي منطقی شدن 
حمايت های دولت و حرکت در مسير کاناليزه شدن توليد 

 .در بازارهای جهانی هستيم

        صادرات و واردات در بخش کشاورزی

   دلارهای سبز از مزارع سبز

آنقدر که در توليد محصولات کشاورزي مزيت داريم در بازارهاي جهاني مزيت نداريم. 
خواب نفت از سرمان نمي رود، مگر به همت کشاورزان و حمايت دولت.


